[image: ]

Câmara  Municipal  de  Estiva

“Vereador Olegário de Moura Leite”

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA, ESTADO DE MINAS GERAIS LEGISLATURA 2014

Aos vinte e dois dias do mês de setembro do ano dois mil e quatorze, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Estiva, às 19 horas, sob a Presidência do Vereador Willian Eduardo Pereira, foi realizada a décima quarta Reunião Ordinária da Legislatura 2014. Após ter verificado a presença dos Vereadores: Aparecido Bueno Brandão; Francisco Roberto de Almeida; José Roberto Pereira; Juliana Mota Ribeiro; Marcelo Moreira Lopes e Mirian Marques que assinaram a lista de presença, o Sr. Presidente declarou aberta a sessão, rogando pela proteção de Deus na realização dos trabalhos que ora se iniciavam. 1ª PARTE: EXPEDIENTE: Determinou o Sr. Presidente que fosse lida a ata da 8ª Reunião Extraordinária, realizada aos onze dias do mês de setembro do corrente ano. Após a leitura, solicitou ao plenário que se manifestasse, não havendo ressalvas a registrar, declarou aprovada a ata. Em ato contínuo, determinou que fosse lida a ata da 12ª Reunião Ordinária, realizada aos vinte e cinco dias do mês de agosto do corrente ano. Após a leitura, solicitou ao plenário que se manifestasse, não havendo ressalvas a registrar, declarou aprovada a ata. CORRESPONDÊNCIAS DA CASA: Ofício nº 057/14 – encaminha lei nº 1.390 para sanção e ofício nº 058/14 – resposta a recomendação nº 09, de 11/09/2014 da 5ª Promotoria de Justiça de Pouso Alegre/MG. CORRESPONDÊNCIAS DO EXECUTIVO: Ofício nº 100/14 – encaminha Lei nº 1.390/14 sancionada; ofício nº 103/14 – responde ao requerimento nº 025/14 sobre emissão de CTPS; ofício nº 09/14 – convite para Audiência Pública sobre a política de resíduos sólidos do Município de Estiva/MG; CORRESPONDÊNCIAS EXTERNAS: Ofício do Ministério da Saúde e da Educação informando transferências de recursos; ofício nº 606/14 da 5ª Promotoria de Justiça de Pouso Alegre/MG, requisitando informações sobre a servidora Nilza Marques Pereira Moreira; recomendação nº 09, de 11/09/14 da Promotoria de Justiça Especializada de Defesa do Patrimônio Público. INDICAÇÔES: do Ver. Willian Eduardo Pereira nº 036/14 - indica que seja implantada rede elétrica de baixa tensão para possibilitar a instalação de iluminação pública no Bairro Taperas e nº 038/14 - indica que sejam instaladas lixeiras na “Praça Francisco Ribeiro Pereira”, nos Bairros Padre Vitor, Vista Alegre e em algumas ruas da cidade. REQUERIMENTO: nº 026/14 do vereador Aparecido Bueno Brandão – requer informação sobre a execução da obra do portal de Estiva. TRIBUNA LIVRE: O Ver. Francisco Roberto reiterou os pedidos anteriores, cobrando a manutenção e conservação da estrada vicinal que dá acesso ao Bairro Boa Vista, sentido Rodovia Fernão Dias. O Vereador também questionou o uso do maquinário público em loteamento particular em plena campanha eleitoral e requereu explicações do Executivo sobre assunto; o Ver. Willian esclareceu aos seus pares que o Executivo e o Legislativo, conjuntamente, firmou um TAC com Ministério Público, o qual determina que a Administração elabore, discuta e vote um Plano Diretor para o Município.
PROJETOS: Leitura do Requerimento Interno nº 001/14 do Ver. Pedro Cirino, no qual o Requerente, por motivo de tratamento de saúde apresenta pedido de licença das funções da vereança por um período de 120 dias. Em ato contínuo, foi lido o parecer da Mesa Diretora a cerca do Requerimento Interno nº 001/14 e posto em votação plenária; o Requerimento e o parecer foram aprovados por unanimidade entre os Edis presentes. Foram apresentados os Projetos de Leis nº 028/14 – Autoriza Abertura de Crédito Suplementar (R$ 108.000,00) e dá outras providências; nº 029/14 – Autoriza Abertura de Crédito Suplementar (R$ 48.562,00) e dá outras providências; nº 030/14 – Revoga as leis 1.384 e 1.390/14; nº 031 – A lei 1.384 de 12 de agosto de 2014, que autoriza a contratação de empréstimo junto ao Banco do Brasil para aquisição de ônibus escolar.  Finalizando os trabalhos, o Sr. Presidente convocou os Srs. Vereadores para a 15ª Reunião Ordinária, que realizar-se-á às 19h do dia 06 de outubro  de 2014. Em seguida, determinou que se lavrasse a presente ata, que após lida e aprovada, segue devidamente assinada. Estiva, 22 de setembro de 2014.

1

image1.png